MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  077/2017.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “CARBA-

MATO DE ETILA E OUTROS PARÂMETROS

QUÍMICOS EM BEBIDAS DESTILADAS BRASI-

LEIRAS”, sob a responsabilidade do Departamento

de Tecnologia Rural  desta Universidade.

                                                           O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 031/2017 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste

Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 24 de maio de 2017, exarada no

Processo UFRPE Nº 23082.014740/2016-31

                                                           R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “CARBAMATO DE ETILA E OUTROS PARÂMETROS QUÍMICOS EM

BEBIDAS DESTILADAS BRASILEIRAS”, sob a responsabilidade do Departamento de Tecnologia

Rural  desta Universidade, no período de agosto de 2016 a julho de 2017, tendo como Coordenador o

Professor IAN CARNEIRO DA CUNHA NÓBREGA  e como colaborador: RAISA SOARES

MÓES, SONIA P. A. OLIVEIRA, ELAINY V. S. PEREIRA e MARILEIDE DA SILVA, cujo

objetivo é determinar os níveis de CE e outros parâmetros químicos (cobre, metanol, congêneres,

acidez volátil e teor alcoólico) em amostras de rum, aguardente de cana composta com carvalho,

brandy, grappa e tiquira, todas produzidas no Brasil, e comparar os resultados com limites

regulatórios nacionais e internacionais, conforme consta do processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 30 de maio de 2017.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.